UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Religiosis Domibvs. Titvlvs XVII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

per habitacula secularium perfornarum discurrent, & frequenter intra eadem monasteria personas suspeccas admittunt, in illis, cui suam integratam voluntatem sponte devoverant, graven & offendam, religionis opprobrium & scandalum plurimorum providere fabulriter cupientes, praefatae constitutiones perpetuo refrigerabiliter valitura, facimus: universas & singulas moniales presentes, atque futuras cujuscumque religiosis sint vel ordines, in quibuslibet mundi partibus existentes, sub perpetua in suis monasteriis ebere de cateno permanente clausura: ita, quod nulli carum religionem tacite vel expresse professe, frivel telle valeat, quacunque ratione vel causa (nisi forte tanto & tali morbo evidenter carum aliquam laborare conflare, quod non posset cum aliis abque gravi periculo seu scandalo commorari) monasteria ipsa deinceps egrediendi facultatem nullique aliquatenus inhousex perlonz, nec etiam hominibus, Archiepiscopis, & Episcopis universitate virtute & intermissione maleficiis atrox, paucis mandamus, quatenus eorum quilibet in circumscriptione propria, in monasteriis monachis ut solitum est subiectus, sua in iiii vero, que a dicitur immediate spectant ecclesiam sedis Apostoli advenient. Abbates vero & alii, ram exempli, quoniam complicitati ecclesiasticali, monasteriorum & omnium quoniamcumque in monasteriis huiuscmodi ibi habent, de clausura convenienti, ubi non est ipsorum monachorum expensis & fidelium elemosynis, quae ad hoc prout diligentius facienda, & de ipsi monachis inclinata, quam primum commode poterant, possint presenti, si divisa, ac noctis indagationis volens accidit, omnia evitare: contradicentesq; rebellis per certam ecclesiasticalm appellatione polpotia competenter invocato ad hoc (opus fuerit) auxilio brachii familiarium redire. Domini.

Sane, ut hoc salutare statuum commodius valeat observari, difficius inhibemus, ne in monasteriis ordinum non mendicantium aliqui recipiantur de cetero in foro, nisi quot poterunt, de ipsorum monasteriorum bonis sive proventibus absq; penuria sustentari: si fecus a sum fuerit, tritum decenter.

Abbatissae Principalem secularibus, ad fidelitatem sacramentorum praefundum adfratre, si non possint per procuratorem iure, per aliter excedere monasterium per aliis, abque dilatatione monasteriorum redire. Domini.

Verum quando Abbatissa vel priorissa, cujusvis monasterii pro feudo, quod monasterium ipsum teneret ab aliquo Principe, seu domino temporali, sibi debebit homagium, vel fidelitatem sacramentum praefate (nisi quod per procuratorem illud praefat possit efficiere agum) de monasterio, cum honesta & decenti societate exire poterit eo casu licenter, homagio facto, quoniam commode poterit, seu fidelitatis praefatio sacramento ad ipsum monasterium a vespere reverisia: si quid in fraudem residentis, five mōre claustralis, nihil fiat omnino.

Pellentur deminū temporales, per cenam ecclesiasticam, ut in suis cursu adveniant. Abbatissae per procuratorem litigare. Ecclesiastice vero in temporibus & frequentibus earum procuratorem admittere debent. Domini.

Porrò, ne moniales causam, seu occasionem habeant evagandi, Principes secularares, ac alios demissos temporales rogamus, requirimus & obsecramus b per viliter misericordia Iesu Christi, eidem in remissione pecaminum nihilominus suadentes, quod Abbatissae ipsas, & priorissas, ac moniales quacumque, monasteriorum suorum curam, administrationem, negotiis gerentes, quibuscumque nominibus censeantur, per procuratores in suis tribunalibus seu curiis litigare permitant: ne pro constitueris procuratoribus, qui ad mortai in aliquibus partibus nuncipiantur, seu alii si huiusmodi, idem oporteat evagari. Si qui vero contra presumptum, exhortatione huiusmodi rationabili, atque fanta obtemperare nolentes, cum sit iuri contrarium, quod

a. Alter etym b. legitur gravamen, offendam & religiosam. b. Non, dom. & Phil. quid verbis regativa in materia praecipitati prescriptive. c. off. 11. quatuor. 2. c. rego. not. in l. age. c. de trans. de quo vide Tiraquell. itali. de pani temperando ant remittendo. causa 24.

a. Vid. idem. 11. q. 3. c. rego. not. in L. age. C. de trans. b. In Later. sub Invenit. II. cap. 9. c. de clement. d. In clement. b. ut plurimum legitur sic: cunctos officios regentes & celos, quod mandamus manus ipsius habent. c. cunctos officios regentes & celos, quod mandamus manus ipsius habent. d. In clement. b. ut plurimum legitur sic: cunctos officios regentes & celos, quod mandamus manus ipsius habent. e. al. proffessant.

DE RELIGIOSIS DOMIBVS.

TITVLVS XVII

CAP. L

Non licet novum ordinem vel religiosam, aut habitationem creare & afflare. Et revocata fusa ordines redditione per Papam non approbat, creas nisi C. mal. Domini.

Gregorius X. In Concilio generali Leg. dum.

R eligiosum diversitatem nimiam (ne confundatur) generali Concilium a constata prohibitione revocat. Sed quia non solum importuna petentia inhalito illarum pollicita multiplicacionem extortis, venientem aliquem resumprimenti temeritate divergunt ordinum, propter mendicantium (quorum nondum approposito resumprimenti) effrenatas quasi multitudinem vellet: repetita constitutione diff. eius inobedientia iniqua de cetero novum ordinem aut religiosam afflare, vel habitationem creare & afflare. Contra a afflatis religiones & cordines mendicantes pollicitum adinventos, qui nullam confirmationem habent apostolica meruerunt, perpetua prohibitione habentes & quatenus processerant, & revocamus.

Villegi mendicant, per Papam post Concilium approbati & ordinati, non posse aliquem ad proficiendum recipere, deinceps vel de novo acquirere, nec acquisita sine licencia alienare, nec ex parte praedictarum confitentes eorum audire, vel ad seipsum advenire. Exempta fallitur non tenet, & contra faciens excommunicari est. b.d. Dominus.

Confirmatis autem per fedem eandem, postidem unum concilium institutos, quibus ad congruum suum officium aut proficiens habere professio fregit qualibet interdicunt, sed per quodcum pugnacum tribue & vihunc sole in certa mendicantis: modo concilium libellis infra scripto, ut videlicet proficiens concursum ordinum ita licet in illis remanere, venit, quod nullum deinceps ad eorum professionem admittat, nec de novo dominum vel aliquem locum aquat, nec domos seu loca, que habent, alienare valent, fides ejusdem licentia specialis. Nominis ea duplicitate Apostolicz reterimus, in terra sanctitudinem, vel pauperum, vel alios pios ultra pro congru ordinationis, vel eos, quibus fides ipsa committit, convertenda. Si vero fucus praefumptione fuit, nec proficiens receperit, nec domorum vel locorum acquisitionem, aut pitorum, categorumque honorum alienari, & nihilominus contrarium facientes sententiam excommunicationis incurant. Personis quoque sicut ordinum omnino interdicimus, quod excommunicationis & audiendae confessionis officium, et eam repulimus.

Vocatis oratione mendicantium, predicatorum, minores, monachos, & carmelitas non comprehensis, hoc dicit. Dominus.
Sicut id predicatorum & minorum ordines (quos e-
runt ecclesiastica universali proveniens per
hunc approbat) praesertim non patuerit confi-
tendum essendi. Ceterum Eremitarum sancti Augustini,
& Carmelitarum ordines, quorum institutio dictum
Concilium generale praecepsit, in solido statu volumus
permettere.

*Ecclesia omnes reveras, non collegiatur, sed singulariter
et diversitate transire possit. b.d. Dominus.*
Hoc personis ordinum (ad quos constitutio pra-
ficietur) transiudi ad reliquos ordines approba-
tionem concedimus concordem generalem: ita quod nul-
los ordines, vel conventus ad conveniunt se, ac loca
la sua possunt transferre, sed fides ejusdem super hoc
permittit specialiter non obstante.

DE CAPELLIS MONA- CHORUM.

TITULUS XVIII.

CAP. I.

*Imputatum ecclesie Monachorum ad curiam popule per Episcopum
alij eiusdem presentationem, per eundem (si causa subdit) sunt des-
tituti. b.d. Dominus.*

Bonifacius octavus.

Ribiteri, qui ad cutam populi per Monachos hos in
curiam ecclesie praeficiuntur Episcopis, & institu-
untur ab ipsius: (cum debent esse perpetui &
inclusione vel statuo quovis contrario non obstante,
ad eisdem nequeunt ecclesias nisi per Episcopos,
& ex causa rationabilis) a-
moveri.

DE IVRE PATRONATVS.

TITULUS XIX.

CAP. I.

*Donato juri patronatus laici facta loco ecclasiastico, etiam sine
confessio Episcopi, tenet; non tamquam prejudicatur juri Episcopi. b.d.
Dominus.*

Bonifacius octavus.

*S*ilaicusjus patronatus ecclie libi competens, ei-
dem vel alteri ecclie seu loco religioso duxerit
conferendum, hujusmodi collatio (quamvis absq[ue]
alienui Episcopi facta fuerit) efficax est censenda. Per
prefatam tamen collationem juri Episcopi, qui eidem
alienui non probavit, nullus in aliquo derogari.

*Laicus quadrupliciter tempus habet ad praesentandum: ecclie
vel monasterii, tunc a laico juris patronatus collatio
tempus habet semestri. Et omnino quantum ad praesen-
tationem pertinet, non ut patronus laicus, sed ut patro-
nus debet ecclasiasticus reputari.*

DE CENSIBVS. EXACTIONIBVS. & procuracyonibus.

TITULUS XX.

CAP. I.

*Archiepiscopus volens provinciam visitare, prius debet visitare
eccliam, civitatem, & diocesim propriam, clericos & laicos
rurandi. b.d. Dominus.*

Innocentius IV.

*R*omana & ecclesia: & iugia. Statuimus, ut qui-
libet Archiepiscopus suum volens visitare provin-
ciam, prius eccliam sit capitulo ac civitatem
& diocesim propriam plene visitare proceret: nec sit
solam erga majorum, sed etiam minorum eccliarum,
ne circa clericorum tantum, sed etiam populorum visi-
tationem intentus. Et si commodè vel abique difficult-
er accederet ad unamquam non poterit, de pluribus
locis ad unum congruum clericos & laicos studeat con-
vocare, ne in illis visitatio polponatur.

*Ufficiata sua diocesis, Archiepiscopus in parte vel in totum uisa-
tur omnia loca ecclasticis, clericis & populus provinciae prece-
torum & visitatione recipenda. b.d. Dom.*

Deinde licet ei per totam provinciam vel ejus partern
visitations officium exercere, civitates & dieceses, infi-
fraganeos fios & eorum subditos, cathedralium & alia-
rum eccliarum capitula & monasteria, ecclias & alia
religiosa & pia loca, clericos & populos liberè visitando,
ac procuracyone à locis tantum recipere visitatis.

*Archiepiscopus post exceptam visitationem in una diocesi tran-
situs ad aliam, ad primam redire non potest: nisi de nova aetate
in tota provincia. Dom.*

Ex quo tamen aliquam de ipsius diecessibus visitare
excepit, nunquam potest, sive totam five partem ejus
visitaverit, revertatur, cum visitationis ad iliam, prius
quam omnes reliqui ipsius provinciae dieceses in toto
vel in parte (quas lecure visitare poterit) & sua denou
fuerint visitare. Quod si forte eadem diecesis vel ali-
qua ibi ecclasia plus alii indigerit visitari: runc aliarum